Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, vigência 09/2024s entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

4380 Monica Filomena Caron
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Geografia,
Turismo e Humanidades -

Sorocaba (DGTH-So)
Luanda Delfino Matias Incompleta

4385
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Aline Maria Curti Habilitado, vigência

09/2024

4386 Estilo de Vida e Qualidade do Sono de ciclistas no Brasil Rodrigo Bezerra de Menezes Reiff
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Maycon Rodrigo Sarracini Habilitado, vigência

09/2024

4387 Rodrigo Bezerra de Menezes Reiff
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Ricardo Patrezi Zanatta Habilitado, vigência

09/2024

4388 Augustus Tadeu Relo de Mattos
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Helio Rubens Vecoso Filho Habilitado, vigência

09/2024

4389 Augustus Tadeu Relo de Mattos
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Leandro Saito Habilitado, vigência

09/2024

4390 Denise Maria Reis
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Educação
(DEd) Franciele Valbueno Duplicado

4391 Cristina Helena Bruno
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Beatriz Curti Castanho Habilitado, vigência

09/2024

IMPORTÂNCIA DO MEIO PARA O DESENVOLVIMENTO

UTILIZAÇÃO DE AREIA DE FUNDIÇÃO COMO AGREGAFernanda Giannotti da Silva Ferreira

Avaliação a longo prazo do uso de laser e ultrassom para

GÊNERO E LUTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE BR

Mapeamento da gestão de cuidados paliativos pediátricos

PROCESSOS HISTÓRICOS NA CONSTRUÇÃO DA AUT

Os médicos na COVID-19: impressões sobre o final de vid

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, vigência 09/2024s entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

4392
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ) Vitor Manuel Nalhato da Silva Habilitado, vigência

09/2024

4393 Helena de Medeiros Caseli
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Laura Pessine Teixeira Habilitado, vigência

09/2024

4394 Augustus Tadeu Relo de Mattos
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Habilitado, vigência
09/2024

4395 Augustus Tadeu Relo de Mattos
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Vitoria da Silva de Freitas Habilitado, vigência

09/2024

4400 Aline Suelen Pires
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Sociologia
(DS) Ludmila Carneiro Habilitado, vigência

09/2024

4401
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
Civil (DECiv) Rodrigo Mazetto Oseliero Habilitado, vigência

09/2024

4402 Kleber Thiago de Oliveira
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ) Felipe de Lucca Habilitado, vigência

09/2024

4403 Edison Tutomu Kato Junior
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
Lagoa do Sino (CEAl-LS)

Habilitado, vigência
09/2024

4404
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ) Edenice Neves dos Santos Habilitado, vigência

09/2024

Análise da Construção do Conteúdo de Ligações QuímicaLuciane Fernandes de Goes Bazetti

Triagem inteligente de tweets para o Processamento de L

Vivências do luto de médicos e enfermeiros que atuaram Augustus Tadeu Relo de Matto

Desafios e Perspectivas na assistência em Cuidados Palia

Cooperativismo de plataforma: uma análise da Federação

DESENVOLVIMENTO DE CIMENTOS LC3 COM INCORPFernanda Giannotti da Silva Ferreira

Trifluormetilação em Heterociclos Utilizando a Eletrossínte

Avaliação do uso do Jerivá (Syagrus romanzoffiana) como o Antonio Mian de Almeida Me

Ensino de Química no YouTube: Análise Crítica de VideoaLuciane Fernandes de Goes Bazetti

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, vigência 09/2024s entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

4405 Miguel Angel Aires Borras
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Daniela Dias Duplicado

4406 Miguel Angel Aires Borras
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Henrique Messias Palma Duplicado

4407 Miguel Angel Aires Borras
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Maria Beatriz Araujo Santos Habilitado, vigência

09/2024

4408 Anna Hoffmann Oliveira Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Recursos
Naturais e Proteção Ambiental

- Araras (DRNPA)

Habilitado, vigência
09/2024

4409 Josiane Rodrigues Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Beatriz Bandini de Carvalho Habilitado, vigência
09/2024

4410 Denise Maria Reis
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Educação
(DEd) Franciele Valbueno Duplicado

4411 Denise Maria Reis
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Educação
(DEd) Franciele Valbueno Habilitado, vigência

09/2024

4415 Javier Fernando Ramos Caro
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Física (DF) Mario Raia Neto Incompleta

Análise das Qualidades Percebidas de Produtos em Indic

Explorando as Relações Causais com Soft Systems Meth

Análise exploratória da potencial influência da Inteligência

Desenvolvimento de Software Aplicativo para Diagnóstico elipe Henrique Millk de Almeid

Análise de componentes principais aplicada na caracteriza

PROCESSOS HISTÓRICOS NA CONSTRUÇÃO DA AUT

PROCESSOS HISTÓRICOS NA CONSTRUÇÃO DA AUT

Magnetohidrodinâmica relativística, mecanismo de Blandf

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, vigência 09/2024s entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

4449 Isabelle Cristina Oliveira Neves
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)
Gustavo Vieira Carrara Habilitado, vigência

09/2024

4452 Paulo Cezar de Faria Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Nathan Fellipe Paes Habilitado, vigência

09/2024

4453 Carlos Felix Piovezani Filho
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Letras (DL) Andre Luiz Burato Habilitado, vigência
09/2024

4454 Thais Jordania Silva
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino

(CEAl-LS)

Habilitado, vigência
09/2024

4455 Valeria Amorim Pires Di Lorenzo
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Fisioterapia - DFisio Duplicado

4456 Valeria Amorim Pires Di Lorenzo
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Fisioterapia - DFisio Caroline Pinho Idem Habilitado, vigência
09/2024

4457 Miguel Angel Aires Borras
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Duplicado

4458 Stephanya Covas da Silva
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Morfologia e
Patologia (DMP) Vitoria Monteiro Sanchez Habilitado, vigência

09/2024

4459 Nara Rossetti
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção de Sorocaba

(DEP-So)
Ingrid Tavares Oliveira Habilitado, vigência

09/2024

Desenvolvimento e aplicação de uma planilha eletrônica p

Saberes da docência identificados no processo formativo

"Versos sangrentos": discursos, linguagem e silêncios no

Análise e comparação de polpas de frutos de palmeira juç Kele de Fatima Souza Santiago

Avaliação da frequência cardíaca de recuperação após o Valeria Amorim Pires Di Lorenz

Avaliação da frequência cardíaca de recuperação após o

Análise das Qualidades Percebidas de Produtos em Indic Mauricio Rolim Machado Junio

Análise morfométrica e nível de bifurcação da divisão baix

ASSIMETRIA E RIGIDEZ DE CUSTOS: UM ESTUDO NO

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2024
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, vigência 09/2024s entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

4460 Miguel Angel Aires Borras
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Henrique Messias Palma Habilitado, vigência

09/2024

4461 Miguel Angel Aires Borras
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP)

Habilitado, vigência
09/2024

4493 Diogo Aparecido Lopes Silva
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de Engenharia
de Produção de Sorocaba

(DEP-So)

Habilitado, vigência
09/2024

Explorando as Relações Causais com Soft Systems Meth

Análise das Qualidades Percebidas de Produtos em Indic Mauricio Rolim Machado Junio

Cálculo dos fatores globais requerido na determinação do issa Maria Pelloso Duarte Bar